
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 167 

privind modificarea tarifelor aferente Acordului cadru nr. 10073/17.05.2022 

având ca obiect delegarea de gestiune a serviciului de salubrizare pentru 

activitățile de curățenie căi publice și deszăpezire în Municipiul Ploieşti 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 91/21.02.2023 al consilierilor Aurelian-

Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina și Gheorghe Sîrbu-Simion, Raportul de 

specialitate tehnic nr. 816/21.02.2023 al Regiei Autonome de Servicii Publice Ploiești, 

Raportul de specialitate comun nr. 431/23.03.2023 și nr.506/23.03.2023 al Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, Contracte, precum și 

Raportul de specialitate nr. 104/16.03.2023 al Direcției Economice, prin care se 

propune modificarea tarifelor aferente Acordului cadru nr.10073/17.05.2022 având ca 

obiect delegarea de gestiune a serviciului de salubrizare pentru activitățile de curățenie 

căi publice și deszăpezire în Municipiul Ploieşti; 

ținând cont de raportul Comisiei nr. 3 – utilități publice, calitatea vieții și 

protecția mediului din data de 06.04.2023; 

în conformitate cu adresa S.C. Blue Planet Services S.R.L. nr. 38/16.02.2023, 

înregistrată la Primăria Municipiului Ploiești cu nr. 3553/17.02.2023 și la Regia 

Autonomă de Servicii Publice Ploiești cu nr. 790/17.02.2023; 

în temeiul prevederilor articolului 6 punctul 6.2, alin. (1) și (2) din Acordul 

cadru nr. 10073/17.05.2022 având ca obiect delegarea de gestiune a serviciului de 

salubrizare pentru activităţile de curățenie căi publice și deszăpezire în Municipiul 

Ploieşti; 

luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 2/23.01.2023 a Adunării Generale 

a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Parteneriatul pentru Managementul 

Deșeurilor Prahova”; 

având în vedere prevederile Ordinului nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile 

specifice serviciului de salubrizare a localităților; 

în baza prevederilor articolului 15, alineatul 1, litera b) din Legea nr. 51/2006 

privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată și actualizată; 

în temeiul prevederilor articolului 1 din Hotărârea de Guvern nr.1.447/8.12.2022 

pentru stabilirea salariului de bază minim brut  pe ţară garantat în plată; 



în conformitate cu prevederile articolului 6, alineatul 1, litera l) din Legea 

nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, republicată și actualizată; 

în temeiul art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit. n) și art. 196, alin. (l), lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Aprobă modificarea tarifelor pentru activităţile de curățenie căi publice 

și deszăpezire aferente Acordului cadru nr. 10073/17.05.2022 având ca obiect 

delegarea de gestiune a serviciului de salubrizare pentru activitățile de curățenie căi 

publice și deszăpezire în Municipiul Ploieşti, conform Anexei nr. 1 la prezenta 

hotărâre. 

 Art. 2 Se împuternicește Primarul Municipiului Ploiești să semneze Actul 

adițional  nr. 1 la Acordul cadru nr. 10073/17.05.2022 având ca obiect delegarea de 

gestiune a serviciului de salubrizare pentru activităţile de curățenie căi publice și 

deszăpezire în Municipiul Ploieşti, ce constituie Anexa nr. 2  la prezenta hotărâre. 

 Art. 3 Aplicarea noilor tarife de către operatorul serviciului de salubrizare se va 

face începând cu data de 01 a lunii următoare aprobării prezentei hotărâri. 

 Art. 4 Direcția Economică, Direcţia Administraţie Publică, Juridic - 

Contencios, Achiziții Publice, Contracte și Regia Autonomă de Servicii Publice 

Ploieşti vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 5 Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte din cadrul Primăriei Municipiului Ploiești va aduce la cunoştinţă celor 

interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 06 aprilie 2023 

 

 

 

                                                             Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL,   

         Valentin MARCU                                 Mihaela-Lucia CONSTANTIN 


